39. *Consulque non unius anni* Locus hic perdifficilis est, et varia hominum iudicia expertus. „*Est tibi*, inquit, *animus, avarae fraudis vindex, non unius anni consul, bonus atque fidus iudex, qui reiecit nocentium dona* alto vultu, *et per obstantes catervas victor*“. Haec omnia in periodi huius cursu de Lollii animo praedicantur: quorum praesertim illa, „*Animus Consul, cum alto vultu*“, celeberrimis viris Fabro et Dacerio ζαζόηλα et male affectata videntur, neque ullam iustam excusationem habere posse. Videamus tamen, cum bona eorum venia, siquid contra pro Horatio dici possit. Et imprimis observandum, optimos quoque scriptores non aliter interdum de animo, quam de persona quopiam loqui: qualia illa sunt, *Animus contemtor*: ut apud Salustium in Bello Iugurth. c. 64. [§ 1] „*Tamen inerat contemtor animus, et superbia, commune nobilitatis malum*.“ Virgil. Aen. IX, 205. „*Est hic, est animus lucis contemtor, et istum Qui vita bene credat emi, quo tendis, honorem*.“ et Senecam Epist. XXIV. [§ 8] „*Cato generosum illum contemtoremque omnis potentiae spiritum non emisit, sed eiecit*.“ *Animus victor*: plane ut hic apud nostrum. Seneca Consol. ad Helviam c. II. [§ 2] „*Ut pudeat animum, tot miseriarum victorem, aegre ferre unum vulnus in corpore tam cicatricoso*.“ Et ad Marciam c. XXIII. [§ 3] „*Cum videres victorem omnium voluptatum animum, emendatum, carentem vitio*.“ Sulpicius Severus Epist. III. [§ 13, p. 148, 26 Halm] „*Est tamen animus victor annorum, et cedere nescius senectuti*.“ Boëtius Praefat. in Arithmet. [princ., p. 3, 7 Friedlein] „*Attuli non ignava opum pondera, quibus ad meritum nihil vilius, cum ea sibi victor animus calcata subiecit*.“ *Animus rector*, et *rex*, et *dominus*. Seneca de Beneficiis I, 16. [6 § 2] „*Refert, quo ille rector (animus) impellat, a quo forma datur rebus*.“ Ibidem V, 25. [§ 4] „*Paucis animus sui rector optimus: proximi sunt, qui admoniti in viam redeunt*.“ Idem Epist. CXIV. [§ 23] „*Rex noster est animus, hoc incolunt, cetera manent in officio*.“ Idem Nat.

*) [et reponi iussit Bentley praef.]

45 Non possidentem multa vocaveris
 Recte beatum: rectius occupat
 Nomen beati, qui Deorum
 Muneribus sapienter uti,
 Duramque callet pauperiem pati,
 50 Peiusque leto flagitium timet;
 Non ille pro caris amicis
 Aut patria timidus perire.

Quaest. VII, 24. [c. 25 § 2 Haase] „*Quid tamen sit animus ille, rector dominusque nostri, non magis tibi quisquam expedit, quam ubi sit.*“ Animus liberator. Livius I, 56. [§ 8] „*Ut sub eius obtentu cognominis, liberator ille Populi Rom. animus (Iunius Brutus) latens opperiretur tempora sua.*“ Animus aestimator, deprecator. Seneca De Ira III, 5. [§ 7] „*At ille ingens animus et verus aestimator sui, non vindicat iniuriam, quia non sentit.*“ Ibidem 28. [§ 1] „*Ubique enim caussae irarum supersunt, nisi deprecator animus accessit.*“ Animus contemplator, admirator, corruptor, Seneca Consol. ad Helviam c. VIII. [§ 4] „*Animus contemplator admiratorque mundi, pars eius magnificentissima.*“ Tacitus Annal. III, 54. „*Corruptus simul et corruptor, aeger ac flagrans animus.*“ Animus carnifex, proscripitor. Plinius Hist. Nat. VII, 7. [§ 43] „*His principii nascuntur tyranni, his carnifex animus.*“ Ibidem 12. [§ 56] „*Ut ille proscripitor animus, modo et contumelia furens (M. Antonius) non aliud in censu magis ex fortuna sua duceret.*“ Animus adulter. Alcimus Avitus, ad Sororem [lib. VI, 434, pag. 125 col. 1 sub fin. Pisaur.]: „*nec castam dicere carnem lute potest, animus quem si corrumpat adulter.*“ Animus speculator, censor: Seneca de Ira III, 36. [§ 2] „*Cum aut laudatus est animus, aut admonitus, et speculator sui censorque secretus cognoscit de moribus suis.*“ Salvianus contra Avaritiam lib. I. [c. 28 ed. a. 1688] „*Sed fatiscente iam corpore, ubi exercebit districtionis officium censor animus?*“ Atque his, ut vides, titulis, ceu personam quandam, animus signarunt, etiam in oratione soluta: quantillum autem hi distant ab illo Horatii? Si animus *Proscriptor, Carnifex, Censor* recte appellatur; quidni et *Consul*? Credo equidem, si haec exempla ad manum habuissent doctissimi socer generque, parcius paullo et verecundius acturos fuisse. Nam quod exclamant, „*Quid tandem illud est, Animus tuus reiecit alto vultu dona nocentium?*“ sane nihil est, ut ait ille, quin male narrando possit depravari. Omittunt enim illud, quod interposuit Horatius, quo durities huius metaphoræ mollior et temperatur. *Quoties, ait, animus tuus, bonus atque fidus iudex, alto vultu reiecit dona nocentium.* Iam autem illud vultu, non ad animus proxime; sed ad iudex refertur. Quo verbo interveniente, quicquid de iudice dici solet, etiam de animo commode diceretur. Quale illud Boetii est, modo laudatum; „*Cum ea sibi victor animus calcata subiecit.*“ Non magis enim calcare quid potest animus, quam vultu reicere. Sed quia Victoris est calcare rebelles; ut Iudicis, reicere dona alto vultu; idcirco et animus, ubi semel Victor aut Iudex nominatur, ope sumtae metaphoræ ad omnia Victoris aut Iudicis munera cooptari potest. Quidni enim recte dicamus, Ille carnifex animus tot innocentium hominum fauces elisit, Ille adulter animus tot honestorum civium domos stupris polluit, et sic de ceteris. Atque haec praeter morem nostrum; ne Horatius, cuius honos nobis est cordi, *κακοζήλιας* postulatus sic sine patrono reus perageretur. Illud magis ex instituto monebimus, particulam *et post utili* et post vultu neque in editionibus priscis neque in ullo codice nostro comparere: quod et Torrentius alique de suis memorant: et tamen quicumque primus ex coniectura eam addidit, recte et necessario id fecisse videtur.

X.

AD LIGURINUM.

O crudelis adhuc, et Veneris muneribus potens;
 Insuperata tuae cum veniet pluma superbiae,
 Et quae nunc humeris involitant, deciderint comae,
 Nunc et qui color est puniceae flore prior rosae,

2. *Pluma superbiae*] Nondum inter interpretes convenit, quid sibi in hoc loco velit *pluma*, „*Insuperata tuae cum veniet pluma superbiae*.“ *Pluma*, aiunt Scholiastae, est *prima barba*, *barba incipiens*; quos sequuntur Lambinus, Cruquius, Torrentius. At nemo quisquam poetarum translatione hac usus est, ut barbam vocaret *plumam*. Neque vero ratio ulla excogitari potest; cur si id vellet Horatius, non proprio et suo nomine *barbam* appellaverit, „*Insuperata tuae cum veniet barba superbiae*“: Non enim verbi humilitate offendi potuit, quod omnes fere poetae, etiam in carmine Epico, non sunt aspernati. Sed, quod maximum est, paullo infra in versu quinto *barbam* attingit; ubi, ait, „*in faciem verterit hispida*“: ut putidum plane sit bis eandem sententiam continuo inculcare: ut ne addam absurdum esse, quam barbam iam *plumam* hoc est *mollen* vocaverit, eandem e vestigio *hispida* fieri. Quare alia via insistebat Theodorus Marcellius, ut *plumam* hic interpretaretur *canitiem*; quale illud ait Nasonis esse, Trist. IV, S. [v. 1] „*Iam mea cyneas imitantur tempora plumas*.“ Recte quidem cyneae pluma canitiem notat; quia cyni sunt candidi: sed die sodes, an omnis omnino pluma est alba? Quonam igitur pacto *pluma*, per se et nude posita, alborem denotabit? Vidit, opinor, hanc absurditatem eruditissimus Dacierius; at cum diversum quid investigaret, eo redactus est, ut, ne nihil diceret, omnibus his absurdiorum sensum comminisceretur. „*Cum pluma venit tuae superbiae; hoc est*,” inquit, „*cum id quo superbiebas, avolarit et abierit; more loquendi Graecis et Orientalibus noto*.“ Quinam, amabo, illi sunt Graeci? ut de Orientalibus concedam; qui tamen ipsi non *plumam*, sed *pennas* sive *alas* eo sensu usurpant: et unde ii Horatio imitandi? Enimvero quid cum *pluma* illa fiet, nequeo divinare: sed cum tot alii de scopo aberraverint, vide modo, an nos propius collimemus. Quid si igitur totus locus sic concipiatur? „*Insuperata tuae cum veniet bruma superbiae; Et, quae nunc humeris involitant, deciderint comae; Nunc et qui color est puniceae flore prior rosae, Mutatus, Ligurine, in faciem verterit hispida*.“ Passim apud Scriptores adolescentia *veri*, provector aetas *auctumno* et *brumae* comparatur. Et praeterea *bruma* pro tempore adverso ponitur; ut Ovid. Epist. Oenones [Her. V, 34]: „*Illi dies fatum miserae mihi dixit: ab illa Pessima mutati coepit amoris hiems*.“ Ergo, *Cum veniet bruma, insuperata tuae superbiae*, perinde est ac si dixerit, *ubi natu grandior fueris: sive ubi calamitas superbiam tuam oppresserit*. Pergit vero in metaphora ad *hieme* traducta: *Cum comae*, inquit, *deciderint*; quod ad utramvis aequae refertur, sive brumam, sive aetatem. Quippe ut *hieme arborum comae* decidunt, unde illud Carm. IV, 7, 1. „*Diffugere nives; redeunt iam gramina campis, Arboribusque comae*“: ita et postmodum Ligurino exoleto *comae* tondebuntur. Tum et illud demum, „*In faciem verterit hispida*“, ad utramque pariter respicit. Ut enim in maturatione viri aetate *hispida barba* est, ita *hieme hispida* est *agrorum facies*: ut Carm. II, 9, 1. „*Non semper imbres nubibus hispido Manant in agros, nec glacies iners*.“ Quid iam videtur? nonne apte et concinne quadrant omnia? Levis a codicibus variatio est, sententia aperta, metaphora pulcherrime continuata. Quamobrem rem ipsam fortasse divinando attingimus.

- 5 Mutatus, Ligurine, in faciem verterit hispidam:
 Dices heu! quotiens te in speculo videris alterum,
 QUAE mens est hodie, cur eadem non puero fuit?
 Vel cur his animis incolumes non redeunt genae?

XI.

AD PHYLLIDEM.

Est mihi nonum superantis annum
 Plenus Albani cadus; est in horto,
 Phylli, nectendis apium coronis;
 Est ederae vis

- 5 Multa, qua crinis religata fulges:
 Ridet argento domus: ara castis
 Vineta verbenis avet inmolato
 Spargier agno:

Cuncta festinat manus: huc et illuc

- 10 Cursitant mixtae pueris puellae:

v. 5. Vulg. *Ligurinum*.

5. *Ligurinum in faciem*] Omnes editiones, et membranae, quas ipse viderim, sic locum hunc repraesentant, „Nunc et qui color est puniceae flore prior rosae, Mutatus Ligurinum in faciem verterit hispidam.“ Tamen iam olim vidi necessario corrigendum esse, „Mutatus, Ligurine, in faciem verterit hispidam“; idque ex illis verbis personae secundae, *Dices, Videris*, etc. Nisi enim, *Ligurine*, legeris; nullus alius reliquus est, quem sic alloquatur. Postea vero didici, doctissimum Torrentium sic clare in duobus suis vetustissimis reperisse. *Vertit* autem, ut ipse recte explicat, idem hic est ac *versus fuerit*. Sic enim passim ea vox neutraliter et absolute usurpatur. Virgilius Georg. III, 365. „Et totae solidam in glaciem vertere lacunae.“ Suetonius Aug. c. 23. „Si respublica in meliorem statum vertisset.“ Tacitus Annal. VI, 46. [52] „Ne memoria Augusti, ne nomen Caesarum in ludibrium et contumelias verterent.“ Ibidem XI, 37. „Verterat perniciēs in accusatorem.“ Exortus tamen est, qui Torrentio sagacior neget posse dici, *Color* (roseus genarum) *vertit*, sive versus est, *in faciem hispidam*, sive barbam hirsutam. Mirum sane fastidium: cuius utinam rationem aliquam reddidisset. Idem vero eleganter dici credit, *Color mutatus Ligurinum vertit in faciem hispidam*. Haud vidi magis dispar sibi palatum. Qui modo tam nauseabundus erat, nunc ferrum ipsum aut siquid eo durius potest concoquere. „Color,“ inquit, „vertit Ligurinum in faciem hispidam“: ergo miser ille Ligurinus iam totus facies erat, totus barba: quanto infelicior amico illo Catulli [13, 14]; „Quod tu cum olfacies; deos rogabis, Totum te faciant, Fabulle, nasum.“

6. *Te speculo*] Ita Veneta antiqua: Germanica Loscheri *te in speculo*: et similiter codices duo Blandinii, Leidensis, Reginensis, et alii. Placet, vel propter illud Virgilii Eclog. II. [v. 25] „Nec sum adeo informis: nuper me in littore vidi.“

9. *Cuncta festinat manus*] Praestantissimus Nic. Heinsius in exemplaris sui margine, „Malo,“ inquit, *Festinant; Cuncta festinant manus*.“ Sane amavit illum loquendi morem Heinsius, et quacumque data occasione sic in editionibus suis reposuit. Sic in Ovidii Fastis IV, 104. „Deposita taurus sequitur feritate iuvenecam, Quem toti saltus, quem nemus omne

Sordidum flammae trepidant rotantes
Vertice funum.

Ut tamen noris quibus advoceris
Gaudiis; Idus tibi sunt agendaae,
15 Qui dies mensem Veneris marinae
Findit Aprilem:

tremunt.“ et ibidem v. 156. „*Supplicibus verbis illam placate: sub illa Et forma, et mores, et bona fama manent.*“ Ita ex unico codice Vossiano edidit; cum centum, credo, alii exhibuerint *tremat, manet*. Sic passim et ubique plurales numeros introduxit, prorsus contra morem Horatianum, ut fuse ostendimus in Notis ad Carm. I, 24, 8. Neque melius ei successit haec Flacci emendatio: proba enim codicum lectio est, „*Cuncta festinat manus*“: ut Carm. III, 6, 9. „*Iam bis Moneses et Pacori manus Non auspicatos contudit impetus*“: et Serm. I, 4, 141. „*Mulla poetarum veniet manus, auxilio quae Sit mihi*“: ubi nullus erroris metus aut suspicio est: nam locum priorem versus ipse tutatur; in posteriore si *venient* reposueris; tum et dicendum fuerit, „*auxilio qui sint mihi.*“

11. *Flammae trepidant* Ita omnes scripti editique cum veteribus Scholiastis, „*Sordidum flammae trepidant rotantes Vertice funum.*“ ubi *trepidant* erit, aut *tremulo motu seruntur*, ut Virgil. Eclog. VIII, [v. 105] „*Aspice, corripuit tremulis altaria flammis*“: (verum isti sensui exprimendo verbum *rotantes* satis per se suffecerit) aut potius *festinant*; ut id voluerit Noster, *cunctam manum, mixtas pueris puellas, etiam ipsas flammam, festinare*? Sed vix crediderim tam inanem et frigidam figuram tam severo iudicio placere potuisse. Quare vide, annon forte legendum sit, „*Sordidum flammae crepitant rotantes Vertice funum.*“ Certe ea vox et sententiae novum aliquid addit, et poetis aliis in simili descriptione mirifice placuit. Virgil. Georg. I, 85. „*Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis.*“ Aen. VII, 74. „*Atque omnem ornatum flamma crepitante cremari.*“ Lucretius VI, [v. 154] „*Nec res ulla magis, quam Phoebi Delphica laurus, Terribili sonitu flamma crepitante crematur.*“ Tibullus II, 5, [v. 81] „*Ut succensa sacris crepitet bene laurea flammis.*“ Nemesianus Eclog. IV, [v. 65] „*Incensens vivo crepitantes sulfure lauros.*“ Propertius, IV, 3, [v. 58] „*Et crepat ad veteres herba Sabina focos.*“ Plinius Hist. II, 22, [§ 82] „*Ergo ut e flagrante ligno carbo cum crepitu, sic a sidere caelestis ignis expulitur.*“ Ovidius Fast. IV, [v. 781] „*Morquet per ardentis stipulae crepitantis acervos.*“ Prudentius Peristeph. III, 13. „*Cum crepitante pyra trepidos Terruit aspera Carnifices.*“ et v. 156. „*Flamma crepans volat in faciem.*“ Silius Italicus lib. IV, [v. 653] „*Uritur omne nemus, lucosque effusus in altos Immissis crepitat victor Vulcanus habenis.*“ Ibidem lib. V, [v. 571] „*stipula crepitabat inani Ignis iners, cassamque dabat sine robore flammam.*“ Idem lib. XVII, [v. 107] „*Ipsius ingenti regis tentoria saltu Lugubre increpitans late circumvolat ardor.*“ Idem lib. XIV, [v. 310] „*Perque altam molem et toties crescentia tecta Scandit ovans rapidissime vorat crepitantia flammis Robora.*“ Ita doctissimus Modius ex membranarum, in Lect. Novantiq. cap. 44. cum antea circumferretur *trepidantia*. Saepius enim eae voces a Librariis confunduntur; ut in hoc Flacci loco credo evenisse. Idem Silius lib. XVI, [v. 30] „*nam concitus Hanno Adventabat agens crepitantibus agmina cetris.*“ et hic etiam ante Modium Lect. Novant. c. 19. libri vulgati *trepidantibus*. Prudentius Peristeph. VI, 100. „*Haec inter rapidis focos crepantes Intran passibus, et minantur ipsi Flammarum trepidantibus caminis.*“ Ita codices potiores apud Nic. Heinsium: ceteri *crepitantibus*. Sed notandum, ideo hic recte habere *trepidantibus*, quia praecessit *minantur*: ipsi enim camini prae metu et terrore *trepidare* hic finguntur. Quo modo et apud Senecam Oedipo v. 383. „*Neque ipsa,*

- Iure sollemnis mihi, sanctiorque
 Pene natali proprio; quod ex hac
 Luce Maccenas meus affluentis
 20 Ordinat annos.
 Telephum, quem tu petis, occupavit
 Non tuae sortis iuvenem puella
 Dives et lasciva, tenetque grata
 Compede vincitum.
 25 Terret ambustus Phaëthon avaras
 Spes: et exemplum grave praebet ales
 Pegasus, terrenum equitem gravatus
 Bellerophonem,
 Semper ut te digna sequare; et, ult ra
 30 Quam licet sperare nefas putando,
 Disparem vites. age, iam meorum
 Finis amorum,
 (Non enim posthac alia calebo
 Femina) condisce modos, amanda
 35 Voce quos reddas: minuentur atrae
 Carmine curae.

XII.

AD VIRGILIUM.

- Iam veris comites, quae mare temperant,
 Impellunt animae lintea Thraciae:
 Iam nec prata rigent, nec fluvii strepunt
 Hiberna nive turgidi:
 5 Nidum ponit, Ityn flebiliter gemens,
 Infelix avis, et Ceeropiae domus
 Aeternum opprobrium, quod male barbaras
 Regum est ultra libidines.

quae te pepulit, armenti gravis Vox est, nec usquam territi resonant greges: Immugit aris ignis, et trepidant foci. et Thyeste v. 767. [768] *impositas dapes Transiliit ignis, inque trepidantes focos Bis ter regestus, et pati iussus moram Invitus ardet.* Ita recte Gronovius pater ex vetustissimo Mediceo: cum recentiores habuerint *Crepitant, et Crepitantes*: nimirum ipsi hic foci prae horrore diri sacrificii *trepidabant*. Cum autem nihil eiusmodi culinam Flacci perterrefecerit, ubi Maccenatis natalis luculento foco et laeto strepitu tum celebrabatur; meo quidem iudicio melius fuerit, ut *crepitent* ibi flammae, quam ut *trepident*.

35. *Minuentur atrae Carmine curae*] Codex unus Bersmanni, et Acron Regiae Societatis manuscriptus, *minuuntur*. Quod si placet, tum sententiose dictum erit; ut illud Carm. II, 11, 17. *„dissipat Euius Curas edaces.*“ Sin potius arridet, quod reliquae membranae praeferunt, *minuentur*: tum ad solam Phyllida respiciet, quae adverso Telephi amore contristabatur. Atque hoc melius.

7. *Quod male barbaras*] Liber Regiae Societatis, *quae*: ut ad *avis* referatur. Sed praestat recepta lectio. Ideo aeternum opprobrium, *quod* sive *quia* male ultra est mariti libidines.

- Dicunt in tenero gramine pinguium
 10 Custodes ovium carmina fistula;
 Delectantque Deum, cui pecus et nigrae
 Colles Arcadiae placent.
 Adduxere sitim tempora, Virgili:
 Sed pressum Calibus ducere Liberum
 15 Si gestis, iuvenum nobilium cliens,
 Nardo vina mereberis.
 Nardi parvus onyx eliciet cadum,
 Qui nunc Sulpiciis adcubat horreis,
 Spes donare novas largus, amaraque
 20 Curarum eluere efficax.
 Ad quae si properas gaudia, cum tua
 Velox merce veni: non ego te meis
 Inmunem meditor tinguere poculis,
 Plena dives ut in domo.
 25 Verum pone moras et studium lucri;
 Nigrorumque memor dum licet ignium,
 Miscere stultitiam consiliis brevem:
 Dulce est desipere in loco.

XIII.

A D LYCEN.

Audivere, Lyce, Dî mea vota, Dî
 Audivere, Lyce. fis anus, et tamen
 Vis formosa videri,
 Ludisque et bibis inpudens:

v. 11. Vulg. *Et nigri*. 16. *Merebere*.

11. *Nigri colles Arcadiae*] Battelianus pro varia lectione; *Delectantque Deum, cui pecus et nigrae Colles Arcadiae placent.* Eodem plane redit sententia, et compositio est elegantior.

16. *Nardo vina merebere*] Ita editiones priscoe; unde locum semel occupatum hactenus tenuit. Sed Lambini et Bersmanni aliquot, cum vetere nostro Graeviano, Magdalenensi, et Bodleiano *mereberis*; atque ita Battelianus pro varia lectione. Quod quare non recipiatur, nihil video: libentius enim hunc versum pede Cretico, quam Dactylo, claudere solet Noster: et sane dulcius aurem ferit. Ceterum de versu praecedente inanem litem agitant Interpretes, „*Si gestis, iuvenum nobilium cliens*“; quorum alii Tiberium et Drusum et Marcellum, alii Caium et Lucium Caesares interpretantur. Frustra utrique: nam *nobiles iuvenes* quoscumque hic intelligit, qui, ut ubique usu venit, principem sui aevi poetarum clientem et sodalem sibi adsciscabant. Valerius Max. IX, 16. [1,6] „*Siquidem forum nostrum, et patris Curionis gravissimum supercilium, et filii sexcenties sestertium aeris alieni aspexit, contractum famosa iniuria nobilium iuvenum.*“ Et ibidem 17 [1,7], de Clodio; „*Noctes matronarum et adolescentium nobilium magna summa emtae.*“ Seneca de Clementia, 1, 9. [§ 5] „*Ego sum nobilibus adolescentibus*) expositum caput, in quod mucrones acuunt.*“

*) [adulescentulis *ed. Haase*]

- 5 Et cantu tremulo pota Cupidinem
 Lentum sollicitas. ille virentis et
 Doctae psallere Chiae
 Pulchris excubat in genis.
 Inportunus enim transvolat aridas
 10 Quercus, et refugit te, quia luridi
 Dentes, te quia rugae
 Turpant et capitis nives.
 Nec Coae referunt iam tibi purpurae,
 Nec cari lapides tempora, quae semel
 15 Notis condita fastis
 Inelusit volucris dies.

v. 14. Vulg. *Clari*.

7. *Doctae psallere Chiae*] Reginensis notae optimae codex clare habet, *Thiae*. Et *Thia* quidem dea est, Hyperionis uxor, mater Solis: Pindarus Isthm. V. [IV. v. 1.] *Μήτηρ ἡελίου πολυώνυμε Θεία*, unde nos olim [Callimach. vol. I p. 584 Ernesti] insignem Catulli locum [66, 44] feliciter emendavimus, „*Ille quoque eversus mons est, quem maximum in oris Progenies Thiae clara supervehitur.*“ Inde et in nomen mulieris adoptari potuit. Sed *Chiae* tamen retinemus ceterorum codicum auctoritate; quae ab insula Chio nomen naeta sit, ut a Lesbo *Lesbia*, a Delo *Delia*. Gruterus in Inscris. XV, 5, P. VINIA. CHIA. et DCXLII, 9. CAECILIAE. C. L. CHIAE. Porro illa quae sequuntur, „*Pulchris excubat in genis,*“ ex Sophoclis *Antigona* [v. 781] versa sunt, ut notarunt iam Interpretes, „*Ἐως ἀνίκατε μάχαν, ὅς ἐν μαλακαῖς Παρειαῖς νεανίδος ἐννυγεῖς.*“ Unde obiter mutilus Plutarchi locus suppleri et restitui potest, in *Erotico* Ed. Steph. p. 1353. [c. 17 princ.] *Σκόπει τοίνυν αὐθις, τοῖς Ἀρηῖοις ἔργοις ὅσον Ἐρως περιέστιν, οὐκ ἀργὸς ὦν, ὡς Ἐνρυπίδης, οὐδὲ ἀσπράτευτος, οὐδ’ ἐν μαλακαῖσιν ὦν παρειαῖς νεανίδων.* Corrige, *μαλακαῖσιν ENNYXEYΩN παρειαῖς.*

14. *Nec clari lapides*] Ita Veneta vetus, et Loscheriana; unde locum in recentioribus plerisque servavit: monuerunt tamen Interpretes in bona codicum parte extare *cari*: inter quos est Blandinius vetustissimus, Graevianus noster et Reginensis. Et *clari* quidem facile defendi potest, cum ex re ipsa, tum ex aliis scriptoribus; Catullo Epig. LXX. [LXIX v. 4] „*Non illam rarae labefactes munere vestis, Non peruciduli deliciis lapidis.*“ Tibullo, II, 4. [v. 30] „*et Coa puellis Vestis, et e rubro lucida concha mari.*“ Seneca Epist. XC. [§ 45] „*Illi quidem non aurum, nec argentum, nec perucidus lapides ima terrarum faece quaerebant.*“ Et Nat. Quaest. III. 25. [§ 12] „*Χρῆσταλλον appellant Graeci hunc perucidum lapidem.*“ *Cari* tamen *lapides* arridet magis, ut membranae habent potiores; et Scholiastes Acron, qui *vestimentorum cultum et gemmarum pretia* interpretatur. Martialis X, 38. [v. 5] „*O nox omnis et hora, quae notata est Caris littoris Indici lapillis.*“ et I, 110. [v. 4] *Issa est blandior omnibus puellis, Issa est carior Indici lapillis.*“ Ovid. Art. Amat. III, 129. „*Vos quoque non caris aures onerate lapillis, Quos legit in viridi decolor Indus aqua.*“ Claudianus Epist. ad Serenam [II, 14]: „*Ore legunt rubri germina cara maris.*“ Seneca de Beneficiis [VII, 9 § 4]: „*Non satis muliebris insania viros subiecerat, nisi bina ac terna patrimonialia auribus [singulis] pependissent.*“ Ceterum quod Tanaquillus Faber ex coniectura maluit referent in versu proximo, id nos invenimus in Colbertino pro varia lectione. Sed nihil mutandum. Si *Referent purpurae et gemmae legis*: tum eas intelliges, quas Lyde possidere cuperet

Quo fugit Venus? heu! quove color? decens
 Quo motus? quid habes illius, illius
 Quae spirabat amores,
 20 Quae me surpuerat mihi?
 Felix post Cinarum, notaque et artium
 Gratarum facies: sed Cinarum brevis
 Annos fata dederunt,
 Servatura diu parem

aut posset; si *referunt*, tum eas quas iam possedit. Atque hoc verisimilius.

17. *Quove color decens*] Invaluit in omnibus editionibus ea interpunctio, ut *decens* ad *color* referatur: „*Quo fugit Venus? heu! quove color decens? Quo motus? quid habes illius, illius.*“ Quid vero sit *color decens* equidem nescio, qui *decorem* credideram in habitu, gestu, motu consistere: neque *quo fugerit* talis color, valde curandum; quem nescias an fuerit fucatus, et proinde facile reparari poterit. Ab aliis id potius requiri solet, ut sit color *verus* et *ingenuus*, quam *decens*: Terent. Eunuch. II, 3. [v. 27] „*nova figura oris papae! Color verus, corpus solidum, et succi plenum*“: hoc est, *qui non de cura est ac de fucato, sed naturalis*; ut recte ibi Donatus. Propertius I, 4. [v. 13] „*Haec sed forma mei pars est extrema furoris, Sunt maiora, quibus, Basse, perire iuvat: Ingenuus color, et multis decus artibus*“: ubi obiter corrigendum credo, *multis decor artibus*. Sed in Horatio alium plane colorem induet sententia, distinctione tantum mutata, in hunc modum, „*Quo fugit Venus? heu! quove color? decens Quo motus?*“ Enimvero non *omnis motus*, quod vulgata innuit lectio, iam Lycen reliquerat (quippe quae, invita licet Venere, *ludebat, bibebat, et cantabat*), sed *motus decens*. Quod quale sit ex Quintiliano discas, Instit. I, 16. [c. 10 § 26] „*Corporis quoque decens et aptus motus, qui dicitur Εἰσθητική, est necessarius.*“ et Tibullo IV, 2. [§ 8] „*Illam quocquid agit, quoquo vestigia movit, Componit furtim subsequiturque decor.*“ Ceterum, hac distinctione posita, constructio Virgilianae illi similissima erit, Aen. VI, 122. „*quid Thesea? magnum Quid memorem Alciden?*“

21. *Et artium Gratarum facies*] Planissima quidem haec prima fronte videntur, neque ullam difficultatem habere: „*Felix post Cinarum, notaque, et artium Gratarum facies.*“ *Felix facies*, quasi per exclamationem, ut illud Terentii, Eunuch. II, 3. [v. 5] „*O faciem pulchram! deleo omnes dehinc ex animo mulieres.*“ Ubi optime Donatus: „*Faciem modo, non partem corporis dicit, sed totam speciem, quae apparet et cernitur.*“ Quo modo et hic Horatius integram formam, non os et vultum intelligit. *Facies* autem *gratarum artium*; ut Carm. IV, 1, 15. „*Namque et nobilis, et decens, Et centum puer artium.*“ Eleganter Scholiastes Cruquii; „*Artium gratarum facies dicitur, quae oculis, nutu superciliorum, cervicis volubilitate, capitis gratia, totius denique corporis motu placet.*“ Quid videtur clarius? His tamen non contentus celeberrimus Dacierius, sic locum corrigere tentavit, „*Felix post Cinarum, notaque et artium Gratarum facie.*“ *Nota facie artium*, idem ait esse, ac *nota artibus*. Quis vero vel fando inaudit, *facies artium*, pro *artes*? ubi locorum natus est iste mos loquendi? Vereor, ut ne faciem quidem correctionis hoc habeat. Neque vero correctione ulla hic opus; distinctione tantum iuvanda sententia est, hunc in modum: „*Felix post Cinarum, notaque et artium Gratarum facies.*“ Tollenda, inquam, interpunctio post *Notaque*; quae omnes omnino editiones huc usque obsedit et inquinavit. Quid enim esset *nota facies* per se positum? egregia vero laus Lyces, si

- 25 Cornicis vetulae temporibus Lycen:
 Possent ut iuvenes visere fervidi,
 Multo non sine risu,
 Dilabsam in cineres facem.

XIV.

A D A U G U S T U M.

- Quae cura Patrum, quaeve Quiritium,
 Plenis honorum muneribus tuas,
 Auguste, virtutes in aevum
 Per titulos memoresque fastus
 5 Aeternet? ô, qua sol habitabilis
 Inlustrat oras, maxime principum,
 Quem legis expertes Latinae
 Vindelici didicere nuper,
 Quid Marte posses. milite nam tuo
 10 Drusus Genaunos, inplacidum genus,
 Breunosque velocis, et arces
 Alpibus inpositas tremendis
 Deiecit acer plus vice simplici.
 Maior Neronum mox grave proelium
 15 Conmisit, inmanisque Raetos
 Auspiciis pepulit secundis:
 Spectandus in certamine Martio
 Devota morti pectora liberae

nota omnibus, et Suburranae meretricum tritissima erat. At sublato illo commate, vide quanta sensus elegantia est. *Felix, ait, facies post Cinaram, et nota etiam artium gratarum.* Noster Carm. II, 2, 6. *Vivet extento Proculeius aevo, Notus in fratres animi paterni.* Ita alii, *notus formae, notus militiae, notus operum,* hoc est, celebris ob formam etc. ut ad illum locum fusius ostendimus. Et autem valere etiam vel pueri sciunt; ut [Carm. II, 10, 17], „Non si male nunc, et olim sic erit“: [Carm. III, 15, 8] „Non siquid Pholoën satis, Et te, Chlora, decet.“

28. *Dilapsam in cineres facem*] Variant hic codices scripti et olim editi, ut in illa praepositione ubique solent. Veneta *Dilapsam*, Loscheri *Delapsam*. Blandinius antiquissimum priorem lectionem servat, notante et probante Petro Nannio Miscell. III, 17. atque ita nostri Graevianus et Reginensis et Aro Manuscriptus. Leidensis *delatam* habet: plures *delapsam*. Neque melius inter Interpretes convenit, quorum alii hoc, alii illud sequuntur. Tamen de verborum vi et notione constat. *Dilabitur*, quod dissipatur; *delabitur*, quod decedit. Atqui fax extincta non decedit in cineres; quippe qui nulli subiacent. Fax enim accensa manu gestatur, et ambulantis vel currentibus inservit; non posita quiescit, instar lucernae. Nulli ergo suberunt cineres, in quos possit delabi. Recte ergo habet *Dilapsam in cineres*: consumpta enim fax, tota vertitur in cinerem, atque adeo dilabitur et dissipatur. Ceterum Graevianus noster cum uno Bersmanni, „*Dilapsam in cinerem facem*“: sic Ovidius Metam. II. [v. 216] „*Cumque suis totas populis incendia gentes In cinerem vertunt.*“ et in Epist. Penelopae [Heroid. I, 24]: „*Versa est in cinerem sospite Trota viro.*“

- Quantis fatigaret ruinis,
 20 Indomitus prope qualis undas
 Exercet Auster, Pleiadam choro
 Scindente nubes; inpiger hostium
 Vexare turmas, et frementem
 Mittere equum medios per ignis.
 25 Sic tauriformis volvitur Aufidus,
 Qua regna Dauni praefluit Appuli,
 Cum saevit, horrendamque cultis
 Diluviem minitatur agris;

v. 20. Vulg. *Indomitas*. 26. *Qui*. 28. *Meditatur*.

in quo loco sequiores codices habent *cineres*, ut hic nostri. Retinemus tamen *cineres*, ut vitetur *κακοφωνία rem facem*.

19. *Quantis fatigaret ruinis*] Graevianus noster et Reginensis corrupte, *fatigarat*. Nicolaus Heinsius in ora sui libri, „*Forte*,“ inquit, „*fatigarit*.“ Sed recepta lectio sana est. Eo ipso tempore *spectandus*, tum cum *fatigaret*. Si legeris *fatigarit*, tum hoc dices, *Nunc* spectandus, quantis ruinis *olim* fatigaverit. Quod priore illo deterius est.

20. *Indomitus prope qualis*] Tiberium victorem Austro comparat, Rhaetos undis. Vide itaque, quo consilio id protulit, „*Indomitus prope qualis undas Exercet Auster*.“ Scio equidem generali epitheto *mare indomitum* poetis dici, ut Ovidio Trist. I, 12. [11 v. 39] „*Iactor in indomito brumali luce profundo*.“ Tibullo II, 3. [v. 45] „*Clauduit et indomitum moles mare*.“ et II, 5. [v. 80] „*Prodigia indomitis merge sub aequoribus*.“ Verum illud in hac comparatione displicet; quod Rhaetos, quos iam *ruinis fatigatos* dixerat, postea *indomitos* appellet. Quamobrem dubito, annon id, quod recepta lectio Rhaetis assignat, Tiberio potius tribuendum sit, hunc in modum: „*Devota morti pectora liberae Quantis fatigaret ruinis, Indomitus prope qualis undas Exercet Auster*.“ Quod et eo magis placet; quia geminus huic et germanus est Ovidii locus, Epistola Sapphūs [Her. XV], v. 9. „*Uror, ut, indomitis ignem exercentibus Euris, Fertilis accensis messibus ardet ager*.“ Vides hic *indomitos Euros exercere ignem*, plane ut apud Flaccum ex nostra correctione *indomitus Auster exercet undas*. Et profecto cum haec scriberet Naso, verba ipsa, de quibus agimus, in mente habuit. Quin et Porphyrius ita olim, ut nunc nos, legisse censendus est. Sic enim *παρρηγοῦσθαι*, „*Qualis est Auster, cum ortu Virgiliarum seu Pleiadum concitatus exercet undas*“: ubi *concitatus* respondere videtur *ῥῶν indomitus*; *undas* vero epitheto caret. Porro Galeanus noster mendose praefert *indomitos*, quod forte ab *indomitus* natum esse videatur.

24. *Medios per ignes*] Mallem, si scripti codicis auctoritas accederet, „*impiger hostium Vexare turmas, et frementem Mittere equum medios per enses*.“ *Enses* enim cum *hostium turmis* aptius coniunguntur, quam *ignes*. Statius Theb. X, 709. [714] „*i, praelia misce Per Danaas acies, mediosque per obvius enses*.“ Idem VII, 488. [487] „*excipiunt iussi, mediosque per enses Dant iter*.“ et ibidem 280. „*Macte animo iuvenis: medios parat ire per enses Nudaque pro caris opponere pectora muris*.“ Silius Ital. III. [v. 120] „*ruis ipsos acer in enses, Obiectasque caput telis*.“ Virgil. Aen. IX, 400. „*an sese medios moriturus in enses**] *Inferat, et pulchram properet per vulnera mortem*.“ Idem Eclog. X, 45. „*Tela inter media, atque adversos detinet hostes*“ et Aen. X, 237. „*muro fossisque tuetur Tela inter media, atque horrentis Marte Latinos*.“ XII,

*) [*enses* Servius, *hostes* Med. et Rom. codd. et Serv.]

Ut barbarorum Claudius agmina
 30 Ferrata vasto diruit impetu,
 Primosque et extremos metendo
 Stravit humum, sine clade victor:
 Te copias, te consilium, et tuos
 Praebente Divos. nam tibi, quo die
 35 Portus Alexandria supplex
 Et vacuam patefecit aulam,

682. „Perque hostes, per tela ruit.“ et sic alibi. et Silius Ital. IV. [v. 461] „fertur per tela, per hostes Intrepidus puer.“ Quod si receptam lectionem servas, omnino praestat veros ignes intelligere, quam metaphorice cum interpretibus *medium pugnae fervorem*. Virgil. VII, 296. „*medias acies*, mediosque per ignes *Invenere viam*.“ et II, 164. [664] „*quod me per tela*, per ignes *Eripis*.“ Utrobique loquitur de Troiae incendio, sine metaphora. Noster Serm. II, 3, 56. „*Alterum et huic varium et nihilo sapientius*, ignes Per medios *fluviosque ruentis*.“ Silius Italicus XV. [v. 41] „*Ni fugis hostibus, virtus te saeva iubebit Per medias volitare acies*, mediosque per ignes.“ qui alibi utrumque coniunxit, et *ignes et enses*; lib. XIV. [v. 175] „*Si tibi per medios ignes mediosque per enses Non dederit mea dextra viam*.“ Quamobrem, nisi fortasse veram hic historiam tangat Noster, quae in ore hominum tunc fuerit, Tiberium nempe in bello Rhaetico per hostilem *ignem* equo perrupisse; vix aliter scribere potuit, quam *medios per enses*.

26. *Qui regna Dauni* Quin et hic etiam, si codex ullus astipularetur, libentius legerim, „*Sic tauriformis volvitur Aufidus*. Qua *regna Dauni praefuit Appuli*.“ ut et infra fortasse vers. 47. „*Te belluosus, qua remotis Obstrepit, Oceanus, Britannis*.“ Non enim Geographum hic agit, ut situs fluviorum quasi ex professo doceat. Catullus Epig. XI. [v. 7] „*Sive in extremos penetrarit Indos, Sive qua septemgeninus colorat Aequora Nilus*.“ Tacitus Annal. II, 6. „*Rhenus servat nomen et violentiam cursus, qua Germaniam praevehitur*.“ Livius XXII, 2. [§ 2] „*Per paludem, qua fluvius Arnus per eos dies solito magis inundaverat*.“

28. *Diluvium meditatatur agris*] Ita Veneta editio princeps: sed Loscheri *minitatur*, quod omnes nostri codices praeter tres ex recentissimis sequuntur; neque aliter citat Nonius voce *Diluvies* [p. 203, 30 Merc.]. Utrumque probum est, ut nescias fere utri palmam des. Falluntur enim, qui verbum *minitari* leve quid et ludicrum notare, neque ad rei huius atrocitatem aut dignitatem carminis assurgere, putant. Livius II. 49. [§ 4] „*Ibant Veienti populo perniciem*) minitantes*.“ Virgil. Aen. XII, 761. [762] „*terretque trementis Excisurum urbem minitans*.“ Cicero bis vel ter [in Catil. II, 1 § 1; Philipp. XI, 14 § 37, XIII, 21 § 47]: *Urbi*, vel *patriae*, ferro flammaque *minitari*. Quin et hac lectione, melius, opinor, sibi constabit, et sui similis procedet sententia, „*Cum saevit horrendamque cultis Diluvium minitatur agris*.“ Aptissime enim haec duo inter se coniunguntur, *saevire* et *minari*. Ovidius in Remediis Amoris v. 664. „*Horrebant saevis omnia verba minis*.“ Seneca Herc. Fur. v. 329. „*Sed ecce saevus, ac minas vultu gerens*.“ Statius Thebaide I, 187. „*Cernis, ut erectum torva sub fronte minetur Saevior assurgens dento consorte potestas?*“ Pacuvius in Antiopa [fragm. IX Ribb.]: „*Minitabiliterque increpare dictis saevis incipit*.“ Recte denique *fluvii* exundantes *minitari* dicuntur; ut Claudianus de Mallii Cons. 237. „*Torrentes immane fremant, lassisque minentur Pontibus: involvant spumoso vortice silvas*.“ Contra, haud ita belle inter se conveniunt *saevire* et *meditari*: quippe *meditari* non est iam *saevientis*, sed iram potius

*) [scr. pestem]

- Fortuna lustrò prospera tertio
 Belli secundos reddidit exitus,
 Laudemque et optatum peractis
 40 Imperiis decus adrogavit,
 Te Cantaber non ante domabilis,
 Medusque et Indus, te profugus Scythes
 Miratur, ô tutela praesens
 Italiae dominaeque Romae. .
 45 Te fontium qui celat origines
 Nilusque, et Ister, te rapidus Tigris,
 Te beluosus qui remotis
 Obstrepat Oceanus Britannis,
 Te non paventes funera Galliae,
 50 Duracque tellus audit Hiberiae:

v. 49. Vulg. *Paventis*.

dissimulantis et subdole occultantis, quo violentius postea erumpat. Idcirco et iam olim sub ferula criticorum vapulavit hic locus. Porphyrio: „*Male dicit, meditatur diluivem; quia in ipso actu est: nec debet cogitare ac condiscere id, quod iam facit.*“ Excusare conatur Servius; ita tamen, ut antiquum loquendi morem fuisse, postea desiisse fateatur, ad bina illa Virgilii loca Georg. III, 153. Aen. IV. 171. „*Inachiae Iuno pestem meditata iuvencae. Nec iam furtivum Dido meditatur amorem.*“ *Meditata*, ait, *inferens et exercens, accipiamus; ut Horatius; Horrendamque cultis diluivem meditatur agris; id est, infert, exercet. Nam in ipsa meditatione exercitium et actus est. Sciendum tamen est hoc hodie in usu non esse.*“ Meo tamen iudicio et frustra hoc accusat Porphyrio, et perperam defendit Servius. Neque enim aut apud Virgilium aut Nostrum *meditari* est *inferre*, et ipsam rem, quam meditatur aliquis, agere, ut voluit Servius; sed cogitare, parare, designare; ut ubique alias: neque Aufidus iam *facit diluivem*, ut arguit Porphyrio. Eo enim posito, utrumque vocabulum aequè culpandum esset. Nemo enim *minitatur* id quod iam *facit*; non magis, quam *meditatur*. Verum haec est, ni fallor, Horatii sententia: *Qualis, inquit, Aufidus volvitur; cum aquis per pluvias adauctis saevit ac fervet; et tantisper intra ripas se continens, meditatur sive minitatur extra alveum exire, et late agros inundare.* Atque haec imago omnium efficacissima est ad Tiberii impetum exprimendum. Rapidissimus enim fuit amnis, dum alveo adhuc cohibetur mox exiturus; at postquam in patentes agros effusus stagnaverit, tum vero lentior et signior incedit. Quamobrem, ut iam dixi, non adeo facile est diiudicare, utra verior meliorve sit lectio. *Meditatur* agnoscunt Scholiastae veteres et Servius: at Nonius his antiquior et potiores Horatii codices, *Minitatur*. Equidem, etsi Interpretes fere dissentientes hic habeam, posterius verbum practulerim: cum quia melius quadret cum *saevit*; tum quia praesentius quiddam fortiusque significet. *Minitatur* enim in praesens, *meditamur* in longinquum. *Meditari* ergo diluivem etiam tenuis et sicco fere alveo potuerit Aufidus: *minitari*, non nisi plenus et fervens. Iam autem, quod aiunt ideo se malle *meditari*, quia audacior metaphora est, et humanum affectum fluvio communicat; in eo iudicium eorum desidero. Quippe et *minitari* aequè est affectus humanus; neque rei inanimatae nisi per translationem potest competere.

49. *Te non paventis*] Ita quidem editi omnes, et codices vetustiores. Ceterum in recentioribus duobus, uno Collegii Regii, et altero Episcopi

Te caede gaudentes Sygambri
Conpositis venerantur armis.

XV.

AUGUSTI LAUDES.

- Phoebus volentem proelia me loqui
Victas et urbis increpuit lyra;
Ne parva Tyrrhenum per aequor
Vela darem. tua, Caesar, aetas
5 Fruges et agris rettulit uberes, *mg*
Et signa nostro restituit Iovi
Derepta Parthorum superbis
Postibus, et vacuum duellis
Ianum Quirini clausit, et ordinem
10 Rectum evaganti frenâ licentiae
Iniicit, emovitque culpas,
Et veteres revocavit artis;
Per quas Latinum nomen et Italiae
Crevere vires, famaue, et imperi
15 Porrecta maiestas ad ortum
Solis ab Hesperio cubili.

Norvicensis, ut et in Acrone Regiae Societatis manuscripto diversam lectionem reperi, „*Te non paventes funera Galliae, Duraeque tellus audit Iberiae.*“ *Galliae* autem numero plurali passim apud scriptores occurrit. Suetonius in Iulio c. 49. „*Gallias Caesar subegit, Nicomedes Caesarem.*“ ita Tacitus aliique saepissime. Constructio vero figurata erit, et plane Horatiana: *Galliae, et tellus Iberiae* audit: ut Carm. I, 3, 3. „*Sic fratres Helenae, lucida sidera, Venatorumque regat pater.*“ Vide Nos Carm. I, 24, 8. et IV, 11, 9. Incundior etiam forte erit variatio casuum, *Galliae non paventes, et Iberiae tellus*; ut Carm. III, 6, 9. „*Iam bis Moneses et Pacori manus Non auspicatos contudit impetus.*“ Expectamus tamen, dum eodex aliquis vetustior scripturam hanc confirmet.

9. *Ianum Quirini clausit*] Sic libri habent constanter: tamen viri doctissimi Passeratius et Gronovius pater corrigendum hic autumant, „*Ianum Quirinum clausit.*“ Sic enim aliis *Ianus* est *Quirinus*, non *Ianus Quirini*, ut Suetonio Aug. c. 22. „*Ianum Quirinum ter clusit.*“ Festo v. *opina* [p. 189 Müller]. „*Tertia spolia*, Iano Quirino agnum marem caedito.“ Macrobio Saturn. I, 9. [§ 15] „*In sacris quoque invocamus Ianum Geminum, Ianum Patrem, Ianum Iunonium, Ianum Consivium, Ianum Quirinum, Ianum Patulcium et Clusivium.*“ Atque haec quidem Gronovius ad dictum Suetonii locum: quibus adde illa Servii ad Aen. VII, 610. „*Alii Ianum Clusivium dicunt, alii Patulcium. Idem Iunonius — idem Quirinus, unde trabeatum consulem aperire portas dicunt, eo habitu quo Quirinus fuit.*“ Veruntamen ut *Ianus Iunonius* recte etiam *Iunonis* dici poterit; ita nihil prohibet, quin *Ianus Quirinus* itidem *Quirini* dicatur. *Quirinus* enim hic nomen adiectivum videtur, ut Propert. IV, 10. [v. 11] „*Hic spolia ex humeris ausus sperare Quirinis.*“ Quid, quod noster *εξαορωτιαν* vitasse videtur in eadem terminatione, *Ianum Quirinum*.

15. *Ad ortum Solis*] Veneta prima, et Loscheri *ortus*, atque omnes fere codices nostri praeter Graevianum, qui a manu prima habet *ortum*.

- Custode rerum Caesare, non furor
 Civilis aut vis exiget otium;
 Non ira, quae procudit ensis,
 20 Et miseris inimicat urbes.
 Non qui profundum Danubium bibunt,
 Edicta rumpunt Iulia; non Getae,
 Non Seres infidive Persae,
 Non Tanain prope flumen orti.
 25 Nosque et profestis lucibus et sacris,
 Inter iocosi munera Liberi,
 Cum prole matronisque nostris
 Rite Deos prius adprecati,
 Virtute functos more patrum duces,
 30 Lydis remixto carmine tibiis,
 Troiamque et Anchisen et almae
 Progeniem Veneris canemus.

Utrumque suos auctores habet. Virgilius Georg. [III, 277] „non Eure, tuos, neque solis ad ortus.“ Plinius Nat. Hist. VII, 27. [§ 97] „Ad solis ortus missus.“ Prudentius Apotheos. v. 424. „Audiit adventum domini, quem solis Hiberi Vesper habet, roseos et qui novus excipit ortus.“ Ovidius Epist. Paradis [Her. XVI, 141]: „Nec tibi par usquam Phrygia, nec solis ab ortu.“ Sallustius Catil. c. 36. [§ 4] „Cui cum ad occasus ab ortu solis omnia domita armis parerent.“ Et Iugurth. c. 17. [§ 4] „Ab occidente fretum nostri maris et Oceani, ab ortu solis declivem latitudinem.“ Ac nos quidem, etsi maior pars membranarum ortus exhibeant, ortum tamen cum paucioribus probamus; ne toties sibilem litera S in maiestas ad ortus solis.

18. *Exiget otium*] Scholiastes Porphyrius: „*Exiget; nunc, excludet: ut sit, quasi extra aget; ut Terentius, Spectandae an exigendae sint vobis prius.*“ Atque hanc lectionem sequuntur praeter aliquot Lambini Leidensis noster et Colbertinus, quibus in margine adscriptum *eximet* pro varia lectione. Contra, Graevianus et Reginensis *eximet* in ipso versu habent, et *exiget* ad oram ablegant. Ceteri omnes cum Acrone Manuscripto et editionibus praeiis *eximet* retinent; nulla diversa scripturae mentione facta. Utra iam harum retinenda erit? an *eximet otium*, hoc est, adimet, tollet? ut Ovidius Remed. Am. [v. 139] „*Otia si tollas, periire cupidinis artes.*“ Statius Silv. I, 2. v. 182. „*Ergo age iunge toros, atque otia deme iuventae.*“ Ovid. Pont. I, 2. [v. 16] „*Hostibus in mediis interque pericula versor, Tamquam cum patria pax sit adenta mihi.*“ Verum illud officit, quod *eximere* de re molesta plerumque dicitur, ut *eximere curam, metum, famem, spinas, fastum*, atque alia eiusmodi quae *intra* corpus aut animum versantur; et proinde ex eo *eximi*, educi, extrahi, evelli possunt. *Otium* vero et *pacem* et caetera laeta, vel quae extra hominem consistunt, non tam *eximi* quam *adimi* dixerim. Rectius igitur legemus, „*Civilis aut vis exiget otium,*“ id est, excludet, expellet, exturbabit; ut Noster alibi, *Exactos tyrannos*. Tacit. Annal. VI, 3. [VI, 9] „*Hoc pretium Gallio meditatae adulationis tulit, statim curia, deinde Italia exactus.*“ Et XIV, 28. „*Vibius Secundus repetundarum damnatur, atque Italia exigitur.*“ Plautus Capt. V, 4. [v. 4] „*Ubi labore lassitudo est exigunda ex corpore.*“ Vide plura apud Nonium Marcellum v. *Exigere* [p. 290 Merc.].

Q. HORATII FLACCI

EPODON LIBER.

I.

AD MAECENATEM.

Ibis Liburnis inter alta navium,
Amice, propugnacula,
Paratus omne Caesaris periculum
Subire, Maecenas, tuo?
5 Quid nos, quibus te vita si superstite
Iocunda; si contra, gravis?
Utrumne iussi persequemur otium,
Non dulce, ni tecum simul?

v. 5. Vulg. Vita Sit.

5. *Quibus te vita sit superstite*] Sic hodie post Venetam principem pleraeque editiones. At Germanica Loscheri aliam lectionem praefert, „*Quid nos? quibus te vita si superstite iocunda; si contra, gravis.*“ Atque ita nostri Graevianus, Battelianus, Galei, Leidensis, et a prima manu Regi-nensis et Regiae Societatis. Eandem ex suis protulerunt Pulmannus et Torrentius et Barthius in Adversar. lib. XXXVII. c. 15. Neque aliter olim legit Scholiastes Porphyrio: „*Bis, inquit, posuit particulam (male vulgo periculum) si; semel abundat, melius enim sic loqueretur, Quibus te superstite vita iocunda est; si contra, gravis est: ergo verbum extrinsecus accipiendum est sit, ut plena fiat elocutio.*“ Sic et annotator Graevianus; „*Vacat si*“: unde in Petrensi, Magdalenensi, et Bodeiano vox ea desideratur; et habetur tantum, *vita superstite*. Quid multa? Recipiendum est omnino *si*, cum ob tot codicum auctoritatem, tum ob singularem suam elegantiam. *Quibus vita, ait, iocunda; si te superstite vivitur; si contra, gravis.* Neque enim *vacat si* aut *abundat*, ut Enarratores crediderunt. Posterius si pro *sin* ponitur; ut alii scriptores loqui amant, numquam Horatius. Terent. Andr. I, 3. [v. 5] „*Si illum relinquo, eius vitae timeo: sin optulor, huius minas.*“ Noster contra Epist. I, 5, 1. „*Si potes Archiacis conviva recumbere lectis — Si melius quid habes, arcesse.*“ et Serm. I, 3. v. 5. „*Si peteret per amicitiam patris atque suam; non Hilum**“ *proficeret: si collibisset, ab ovo.*“ Carm. III, 29, 53. „*Laudo manentem (hoc est, laudo, si manet) si celeres quatit pennas, resigno quae dedit.*“ Atque ita semper Noster; in quibus locis *sin* ponere aliis usitatus est. Ceterum illud, „*Ibis Liburnis inter alta navium,*“ per interrogationem efferendum putamus: id enim vehementius et *παθητικώτερον*.

*) [scr. *Quicquam*]

- An hunc laborem mente laturi, decet
 10 Qua ferre non mollis viros?
 Feremus: et te vel per Alpium iuga
 Inhospitalem et Caucasum,
 Vel occidentis usque ad ultimum sinum
 Forti sequemur pectore.
 15 Roges, tuum labore quid iuven meo
 Inbellis ac firmus parum?
 Comes minore sim futurus in metu,
 Qui maior absentis habet:
 Ut adsidens inplumibus pullis avis
 20 Serpentium adlabsus timet
 Magis relictis; non uti sit auxili
 Latura plus praesentibus.
 Libenter hoc et omne militabitur
 Bellum in tuae spem gratiae:
 25 Non ut iuvenis inligata pluribus
 Aratra nitantur mea;

v. 17. Vulg. *Sum.* 21. *Non ut adsit.* 26. *Meis.*

17. *Sum futurus in metu*] Lege ex emendatione praestantissimi Nic. Heinsii: „*Comes minore sim futurus in metu.*“ *sim*, ut respondeat τῶ ἰuven.

21. *Non, ut adsit, auxili*] Vide modo seriem verborum: *Avis*, inquit, incubans magis timet pullis suis absentibus; *non latura plus auxili praesentibus, ut adsit*; hoc est, *quamvis adsit*. Nonne iam sentis eandem rem bis dici? sine dubio alterutrum supervacuum est, aut *praesentibus*, aut, *ut adsit*. Satis per se rem exprimit, *Non latura plus auxili, ut adsit*: demto *praesentibus*; vel, *Non latura plus auxili praesentibus*; demtis, *ut adsit*. Haec tamen tot Interpretes patienter tulerunt; quia sic invenerant in editionibus praeis. At, si bonis suis uti novissent, meliora eos docere poterant codices scripti; quorum veterimus Blandinius, et Pulmanni unus cum aliquot Lambini sic verba repraesentant, „*Magis relictis; non uti sit auxili Latura plus praesentibus.*“ Quibus fere accedunt Graevianus noster et Galeanus cum sex aliis, qui *ut sit* exhibent, ex illo altero leviter corruptum. Et sententia et dictio clarissima est. *Plus timet pro pullis absentibus, non uti* (id est, *non quo, non quod*) *praesentibus plus auxili latura sit*.

26. *Aratra nitantur meis*] Scabies mera et rubigo est, quae in omnibus fere editionibus lectio circumfertur, „*Non ut iuvenis inligata pluribus Aratra nitantur meis.*“ Omnino reponendum est ex codicibus Canteri, Lambini et Bersmanni, „*Non ut iuvenis inligata pluribus Aratra nitantur mea.*“ Sic et ex nostris habet Bodleianus, et pro varia lectione Battelianus. Verum quidem est, vetustiores membranas *meis* praeferre: sed perperam. Possessivum enim *meus* cum proprio nomine coniungi debet: neque vero in *meis pluribus iuvenis* aut duplex adiectivum, aut prava et luxata collocatio tolerari potest. Porro pro *nitantur* Torrentii codices aliquot et unus Fabricii cum nostris Galeano et Magdalenensi *nectantur*. Sic Avienus Fabula XXXII. [v. 2] „*Haerentem luteo sub gurgite rusticus axem Liquerat, et nexos ad iuga tarda boves.*“ et XXVIII. [v. 5] „*Cautus et immenso cervicem innectit aratro.*“ Sed hoc in loco *inligata nectantur* esset βαττολογεῖν et bis idem dicere. Quare retinemus *nitantur*, sive, luctentur, gemant, in dura tellure proscindenda.

Pecusve Calabris ante sidus fervidum
 Lucana mutet pascuis:
 Neque ut supini villa candens Tusculi
 30 Circaea tangat moenia.
 Satis superque me benignitas tua
 Ditavit: haud paravero,
 Quod aut avarus ut Chremes terra premam;
 Discinctus aut perdam ut nepos.

v. 28. Vulg. *Pascua*. 29. *Nec ut superni*.

28. *Lucana mutet pascua*] Ioscherus quidem *pascua* edidit; sed eo vetustior Veneta, „*Pecusve Calabris ante sidus fervidum Lucana mutet pascuis*.“ cui patrocinantur omnes Blandinii apud Cruquium, omnes Torrentii, plures Lambini, Pulmanni Bersmannique, et ex nostris Graevianus, Reginensis cum aliis quinque. Leidensis tamen magnae vetustatis cum Batteliano et Regiae Societatis *pascua*; ut ratione potius quam auctoritate decidi haec lis debeat. Nos ideo *pascuis* praefereimus, ne in tribus continuis Epodis eadem exeat terminatio, „*Aratra nitantur mea*.“ „*Lucana mutet pascua*.“ „*Circaea tangat moenia*.“ Quod vitium sedulo evitare solet Noster, ex reconditae artis praecepto. Ceterum figuratior erit locutio, *mutet Lucana Calabris pascuis*, et Horatio familiaris, ut hoc ipso in carmine, „*Roges, tuum labore quid iuvem meo?*“ et Art. Poet. v. 273. „*si modo ego et vos Scimus inurbanum lepido seponere dicto*.“ et Serm. II, 4, 46. ex lectione codicis Regii, „*Ante meum nulli patuit quaesita palato*.“

29. *Nec ut superni*] Quantumvis conspiciantur codices scripti editique in propaganda hac lectione, „*Nec ut superni villa candens Tusculi Circaea tangat moenia*“, vix tamen extorquebunt, ut vocabulum *superni* pro vera Horatii sobole agnoscamus. *Supernus* enim nomen est relativum; semperque aliud quid secum trahit, cuius respectu superiorem locum occupare censetur: quod hic non fit. Quamobrem legendum potius existimo, „*Neque ut supini villa candens Tusculi*.“ Ideo enim *superni* volunt, quia Tusculum in colle positum erat. Atqui ob ipsam illam rationem legitimus *Supini*; ut Noster Carm. III, 4, 23. „*seu mihi frigidum Praeneste, seu Tibur supinum, Seu liquidae placuere Baiae*.“ ubi Acron Scholiastes: „*Supinum*] *montuosum, ut, Collesque supinos, situm autem civitatis descripsit, quia in ascensu montis est constituta*.“ Porphyrio: „*Supinum*“, inquit, „*Tibur, ad situm eius respiciens; nam in latere montis est constitutum*.“ Virgil. Georg. II, 276. „*Sin tumulis acclive solum, collesque supinos*.“ et III, 555. „*Arentesque sonant ripae, collesque supini*.“ Statius Theb. IV, 238. „*auget resupina maniplos Elis, depressae populus subit incolae Pisae*.“ Dracontius Haxaëmero [I, 47]: „*Et colles tumidi cumulis iuga celsa supinant*.“ Tusculum autem situm erat in clivo leniter assurgente, ut affirmat accuratissimus Cluverius, testis oculatus. Talis autem locus proprie *supinus* dicitur; quippe non praeceps et praeruptus; sed moliter acclivis et ascensu facilis: unde etiam loca plana et undique aperta nonnumquam *supina* appellantur. Apuleius in Floridis [c. 10, pag. 41 Oud.]: „*Alibi montium vertices arduos extulit, alibi camporum supinam planitiem coaequavit*.“ Ammianus Marcellinus XVIII, 6. [§ 14] „*Et planities supina camporum*.“ Plinius Nat. Hist. IX, 1. [2] „*In mari autem tam late supino*.“ Male igitur Scholiastes Iuvenalis ad versum Satirae III, 192. „*Simplicibus Gabiis, aut proni Tiburis arce*.“ „*In praecipiti, ait, posita; ut Horatius, Clivumque supinum*.“ Immo vero, in declivi, non in *praecipiti*; neque hodie in Horatio ea verba reperiuntur. Iam autem *supini Tusculi* id absolute significat quod *superni* non nisi relative et comparate denotare potest.

II.

VITAE RUSTICAE LAUDES.

- Beatus ille, qui procul negotiis,
 Ut prisca gens mortalium,
 Paterna rura bobus exercet suis,
 Solutus omni fenore?
 5 Neque excitatur classico miles truci,
 Nec horret iratum mare;
 Forumque vitat, et superba civium
 Potentiorum limina.
 Ergo aut adulta vitium propagine
 10 Altas maritat populos;
 Aut in reducta valle mugientium
 Prospectat errantis greges;
 Inutilisve falce ramos amputans,
 Feliciores inserit;
 15 Aut pressa puris mella condit amphoris;
 Aut tondet infirmas ovis.

v. 5. Vulg. *Nec.* 13. *Inutilesque.*

13. *Inutilesque falce ramos*] Primus omnium vir doctissimus Georgius Fabricius anno MDLXX, et postea Henricus Stephanus alique, horum versuum ordinem inverterunt, in hunc modum: „*Ergo aut adulta vitium propagine Altas maritat populos; Inutilesque falce ramos amputans, Feliciores inserit: Aut in reducta valle mugientium Prospectat errantes greges.*“ Idque ex sola coniectura contra omnium codicum auctoritatem; nimirum, ne duo disticha illa de arborum cultu, alterum de maritatione, alterum de putatione et insitione, separentur, ut vulgo fit, ac divellantur, interveniente illo, „*Aut in reducta valle mugientium Prospectat errantes greges.*“ Quod utrum recte atque ordine ab iis factum sit necne, non cuiusvis est diiudicare. Posse quidem eiusmodi errores exscriptorum sociordia furtim irreperere, et nonnunquam re ipsa irrepsisse, nemo dubitaverit, nisi qui in veteribus membranarum hospes sit. Equidem sancte testari possum, me nullum Horatii codicem versavisse, qui non alicubi unum vel alterum versum de sede sua luxaverit, ex aliis tamen facile corrigendus, et plerumque a manu secunda in ordinem reductus. Nihilominus haud temere contra omnium codicum fidem versuum seriem invertendam esse, neque citra ultimam necessitatem, omnes cordati semper existimarunt. Videamus igitur, quid in lectione recepta tantopere culpandum sit, et quid tandem utilitatis apportet ista immutatio. Post versus, inquit, de maritatione vitis continuo sequi debent alteri de insitione, propter argumenti cognationem. Recte quidem, si eodem tempore vel continenter utrumque opus per rusticos fieret. Atqui *maritatio* fit mense Octobri, *putatio* et *insilio* mense Martio. Columella lib. XI, 2. [§ 79] „*Per hos dies (mense Octobri) ulmi vitibus recte maritantur, ipsaeque [vites] in arbustis ac vineis recte propagantur.*“ Et ibidem [§ 23]: „*Insitio quoque arborum atque vitium tepidis locis hoc tempore (mense Februario) commode administratur.*“ Et paullo post [§ 26]: „*Igitur a Calendis Martii eximia est vitium putatio usque in decimum Calendarum Aprilium; si tamen se gemmae nondum moveant: surculi quoque silentes ad insitionem nunc praecipue*

- Vel, cum decorum mitibus pomis caput
 Autumnus agris extulit,
 Ut gaudet insitiva decerpens pyra,
 20 Certantem et uvam purpuræ,
 Qua muneretur te, Priape, et te, pater
 Silvane tutor finium!
 Libet iacere modo sub antiqua ilice,
 Modo in tenaci gramine:
 25 Labuntur altis interim rivis aquae;
 Queruntur in silvis aves;
 Fontesque lymphis obstrepunt manantibus,
 Somnos quod invitet leves.

v. 18. Vulg. *Arvis*.

utiliterque leguntur; et ipsa insitio vitium atque arborum longe nunc est optima.“ Similia habes apud Catonem et Palladium. Quid tam magnum itaque, si in carmine separantur duobus versiculis, quae in opere ipso dividuntur toto quinque mensium intervallo? Deinde illud ipsum quod intervenit, quale tandem sit, videamus: „*Aut in reducta valle mugientium Prospicat errantes greges.*“ Enimvero nihil hic diutini operis est, sed brevis tantum intermissio et voluptas, *prospectus armentorum pascentium*; qui non modo inter maritationem et insitionem, sed etiam in ipsis intervenire potest et solet. Aut igitur valde fallimur, aut melius est tantisper manum abstinere, dum codex aliquis alicunde (quod numquam forte eveniet) mutationi isti patrocinetur. Nos interea lectionem vulgatam aliquantum adiuvimus, pro *inutilesque* reponentes „*Inutilesve falce ramos amputans*“; prout caetera illa procedunt, *Ergo aut adulta, Aut in reducta, Aut pressa paris, Vel cum decorum.* Et similiter versu 35. „*Pavidumve leporem et advenam laqueo gruem.*“ pro „*pavidumque*“ substituimus. Graevianus hic *Pavidum leporem* sine particula exhibet; et ubique fere in uno aut altero codice *que et ve* inter se commutantur.

18. *Auctumnus arvis extulit*] Ita Loscherus et editio Veneta 1490 cum codicibus aliquot, quos inter Battelianus, Petrensis et Vigorniensis nostri. At editio prima 1478, cum omnibus fere Lambini et Cruquii, et Graeviano, Leidensi, Reginensi aliisque et numero et vetustate potioribus, „*Auctumnus agris extulit*“: quod et agnoscit Scholiastes Porphyriion. Cur autem antiquiores et plures testes hic deseramus? Virgilius Georg. II, 10. [5] „*tibi pampineo gravidus auctumno Floret ager.*“ Tibullus I, 9. [v. 34] „*Non tibi si Bacchi cura Falernus ager.*“ Illud *arvis extulit* videtur natum ex Virgiliano loco Georg. II, 541. [341] „*Cum primum lucem pecudes haurere, virumque Ferrea progenies duris* caput extulit arvis“: ubi obiter corrigendum ex Lactantio [Inst. II, 10 § 16], *Terrea progenies*: quos Lucretius *Terrigenas* vocat, lib. V. v. 1410. „*Quam silvestre genus capiebat terrigenarum.*“ Quis enim omnium poetarum *ferream* hominum aetatem *primam* fuisse finxit? sed haec alibi fortasse fusi.